
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 1 

EDITAL Nº 011/2025-PSS/EPT/EMTI/SEED 

RESULTADO FINAL DA 6ª CHAMADA DO CADASTRO RESERVA PARA O EDITAL Nº 011/2025-PSS/EPT/EMTI/SEED 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 0009/2023-GEA, tendo em vista 
a Publicação do Edital nº 011/2025 - SEED/GEA, do Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas e formação de cadastro reserva 
para contratação temporária de excepcional interesse público de docentes para atuação na Educação Profissional e Tecnológica das Escolas 
de Ensino médio em Tempo Integral publicado no Diário Oficial nº 8.381 de 02 de abril de 2025 e suas retificações. 
 
RESOLVE: 
 
I - Tornar público o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL DA 6ª CHAMADA DO CADASTRO RESERVA no PSS -ETI/SEED, 
conforme tabela abaixo. 
 
II – Destacar pontos importantes do EDITAL N.º 011/ 2025-PSS/EPT/EMTI/SEED: 
 
1.11 A contratação do docente será realizada com base no perfil profissional exigido para os diferentes componentes curriculares, com vigência 
determinada de acordo com a necessidade da administração pública para atender à demanda das Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 
11.5 A classificação e aprovação do(a) candidato(a) não implicam em contratação imediata, a qual poderá ocorrer em qualquer período dentro 
do ano de vigência deste edital, conforme o cronograma de oferta do componente curricular de cada curso técnico de nível médio. 
→Portanto, teremos períodos diferentes para assinatura do contrato. 
12.3.1 A remuneração do (a) contrato (a) Docente será pago em função da carga horária estabelecida em contrato, sendo o valor da hora-aula 
para o docente horista em R$ 32,00 (trinta e dois reais) e R$ 8,00 (oito reais) para as atividades complementares, totalizando R$ 40,00 (quarenta 
reais) o valor da hora aula trabalhada. 
 
II – Essa convocação servirá para composição do CADASTRO RESERVA COM DOCUMENTOS JÁ ANALISADOS, conforme consta na Convocação da 6ª 

CHAMADA. 

III – Informar aos candidatos APROVADOS na fase documental da 1ª a 6ª chamada do cadastro reserva, que deverão acompanhar as 
publicações, pois haverá convocação para assinatura de contrato para o 2º semestre, obedecendo a ordem de classificação após análise 
documental. 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 2 

COLÉGIO AMAPAENSE – CA  

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE SITUAÇÃO 

1 ANDREW LUIZ RODRIGUES DE MELO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS -1 - SAÚDE DO IDOSO (40h) 
ELIMINADO 

2 FRANCIANE MENDES DA SILVA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - INTRODUÇÃO A SAÚDE COLETIVA (80h) 
ELIMINADO 

3 BIANCA DO NASCIMENTO FURTADO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - INTRODUÇÃO A SAÚDE COLETIVA (80h) 
ELIMINADO 

4 DANIELSON RODRIGO CAVALCANTE DA SILVA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

5 IEDA CORREA TORRES  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

6 DAVIDSSON ISACKSSON DE LIMA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

7 MARCUS EDUARDO BRAGA DE CARVALHO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

8 MÁRIO JORGE BRAZÃO SANTOS  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

9 IZAQUEU DE SOUZA VIDEIRA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

10 JOELSON AMARAL CARMO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

11 DANIELE PINHEIRO ALMEIDA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

12 NARYANE CRISTINA LOBATO DE ATAIDE 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

13 DANIELSON RODRIGO CAVALCANTE DA SILVA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

14 IEDA CORREA TORRES  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 
ELIMINADO 

15 JACQUELINE DIAS RODRIGUES 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - PROCESSO DE TRABALHO DO ACS - 
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO PARA O TRABALHO E 
ATENDIMENTO A COMUNIDADE (80h) 

ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 3 

16 DILENA GURJÃO CAVALCANTE SILVA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - PROCESSO DE TRABALHO DO ACS - 
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO PARA O TRABALHO E 
ATENDIMENTO A COMUNIDADE (80h) 

ELIMINADO 

17 RONEI BATISTA DE ALFAIA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - PROCESSO DE TRABALHO DO ACS - 
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO PARA O TRABALHO E 
ATENDIMENTO A COMUNIDADE (80h) 

ELIMINADO 

18 MILENE DA SILVA SOARES  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - PROCESSO DE TRABALHO DO ACS - 
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO PARA O TRABALHO E 
ATENDIMENTO A COMUNIDADE (80h) 

ELIMINADO 

19 JOSIEL RODRIGUES GUEDES 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - PROCESSO DE TRABALHO DO ACS - 
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO PARA O TRABALHO E 
ATENDIMENTO A COMUNIDADE (80h) 

ELIMINADO 

20 RENAN FERREIRA PEREIRA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA CRIANÇA (80h) 
ELIMINADO 

21 AGHATTA PATRICIA LEITE COSTA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA CRIANÇA (80h) 
ELIMINADO 

22 JUCIANE BRITO PALHETA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA CRIANÇA (80h) 
ELIMINADO 

23 DANIELA DA SILVA DOS SANTOS  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

24 DÉBORA DOS SANTOS BATISTA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

25 FÁTIMA ELIZABETE TEIXEIRA PENAFORT 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
APROVADO  

26 MARIA RAIMUNDA MIRANDA DOS SANTOS 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

27 MONIKE LIMA CAPITANI 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

28 ELLEN FERNANDA FREITAS DOS SANTOS  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

29 FIAMA JÉSSICA MONTERIO DA CONCEIÇÃO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

30 MILENA MARES SANCHES 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

31 EMANUELLE TOLOSA DOS SANTOS 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 4 

32 FERNANDA CAROLINE SANTOS DOS SANTOS 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

33 ÁGATHA TAYNARA PAIXÃO PINHEIRO  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

34 ELIELMA LIDIA RODRIGUES LIMA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

35 CASSIA KARINA CARDOZO DA SILVA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

36 ANTONIA BETANIA MATOS SILVA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 
ELIMINADO 

37 ANGÉLICA PESSOA DOS SANTOS SOUZA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DO ADOLESCENTE (80h) 
ELIMINADO 

38 TAILAN DOS SANTOS MARTINS 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

39 ALESSANDRA TUANY SERRAO LEITE 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

40 MICHELLE DA COSTA CARMO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

41 KAREN KAROLINE GAMA LACERDA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

42 KAROLINY MIRANDA BARATA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

43 JANAÍNA DE ARAÚJO EVANGELISTA DOURADO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

44 KAREN FONSECA DE OLIVEIRA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

45 BRUNA FERNANDA LOPES DE OLIVEIRA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

46 SILVIA KAYLLA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

47 BERIVAL LOPES DE MORAES FILHO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

48 MADALENA SÁ MORAES PICANÇO  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

49 MARIA QUEIROZ ROCHA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 5 

50 IZAEL VILHENA CABRAL 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
ELIMINADO 

51 DIELE DOS SANTOS LACERDA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - ATUAÇÃO NA PREVENÇÃO E CONTROLE DE 
EPIDEMIAS DE TRANSMISSÃO VETORIAL (80h) 

ELIMINADO 

52 RENATO BORGES CORREA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - ATUAÇÃO NA PREVENÇÃO E CONTROLE DE 
EPIDEMIAS DE TRANSMISSÃO VETORIAL (80h) 

ELIMINADO 

53 RAYANE NERY FIGUEIREDO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - ATUAÇÃO NA PREVENÇÃO E CONTROLE DE 
EPIDEMIAS DE TRANSMISSÃO VETORIAL (80h) 

ELIMINADO 

54 JOSÉ FERREIRA SARAIVA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - ENTOMOLOGIA E CONTROLE DE VETORES 
(60h) 

ELIMINADO 

55 EVERSON DOS SANTOS DAVID 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - ENTOMOLOGIA E CONTROLE DE VETORES 
(60h) 

APROVADO 

56 LUCAS SILVA SANTOS JÚNIOR 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - ENTOMOLOGIA E CONTROLE DE VETORES 
(60h) 

ELIMINADO 

57 RÚBIA MAIELLI LIMA BRANDÃO 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - ENTOMOLOGIA E CONTROLE DE VETORES 
(60h) 

ELIMINADO 

58 ZENIL MORAES DE SOUSA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - EPIDEMIOLOGIA (60h) 
ELIMINADO 

59 DARWIN RANIERE LOBATO FERREIRA  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - EPIDEMIOLOGIA (60h) 
ELIMINADO 

60 ANDERSON MAURÍCIO DE SOUZA COELHO  
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-2 - EPIDEMIOLOGIA (60h) 
ELIMINADO 

61 ADRIANA MACIEL FERREIRA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL: VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - HISTÓRIA E CONCEPÇÃO DA MÚSICA I (40h) 
ELIMINADO 

62 MARCOS ANTÔNIO TAVARES SANTARÉM  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL: VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - HISTÓRIA E CONCEPÇÃO DA MÚSICA I (40h) 
ELIMINADO 

63 JENNYFERSON LUIS MONTEIRO LOBATO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL: VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - INSTRUMENTO MUSICAL IV (120h) 
ELIMINADO 

64 KENNEDY DE SOUSA AMORIM 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL: VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - TEORIA E PERCEPÇÃO MUSCIAL I (80h) 
ELIMINADO 

65 LUCIANO SOUZA SANTIAGO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL: VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - TEORIA E PERCEPÇÃO MUSCIAL I (80h) 
ELIMINADO 

66 JOSÉ MARCELO DE SOUZA PEREIRA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL: VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - TEORIA E PERCEPÇÃO MUSCIAL I (80h) 
APROVADO 

 
 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 6 

ESCOLA ESTADUAL AGUGUSTO ANTUNES – EEAA  

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE SITUAÇÃO 

67 ROBSON FERREIRA BARBOSA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINFAS-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

68 DANIELE LEAL DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINFAS-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

69 ELIZOMAR PEREIRA ALVES 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINFAS-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

70 LORENA SILVA FRANÇA DE ALMEIDA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINFAS-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

71 KARINA PINHEIRO DE SOUZA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 
ELIMINADO 

72 JÁLLYSON BRUNO FREIRES SOUZA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 
ELIMINADO 

73 JOSIMAR CRUZ DA SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 
ELIMINADO 

74 VARLEI MONTEIRO DA COSTA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

75 SANTIAGO LUCIANO MENDONÇA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

76 DIEGO TRINDADE ANDRADE  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (4 
Turmas) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

 
 
ESCOLA ESTADUAL MARIA DO CARMO VIANA DOS ANJOS – EEMCVA   
 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE SITUAÇÃO 

77 ALEXANDER FORTUNA DE CARVALHO BARBOSA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 
ELIMINADO 

78 IRLAN TORQUATO SANTOS DE ARAÚJO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 
ELIMINADO 

79 JOÃO WITOR MONTEIRO VAZ 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 
ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 7 

80 ALBERTO DA SILVA ATAIDE 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) 
APROVADO 

81 ALEJANDRO MORAES DE SOUSA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) 
ELIMINADO 

82 HIASMIN TAVARES MACEDO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) 
ELIMINADO 

83 MARIA ROSELIMA DA LUZ LOPES  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - CIBERSEGURANÇA (80h) 
APROVADO 

85 HUAN CESAR BRITO BRAZÃO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - CIBERSEGURANÇA (80h) 
ELIMINADO 

86 RAFAEL DE ALMEIDA SOUZA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 
ELIMINADO 

87 CARLOS RANDEL BARBOSA DE SOUZA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 
ELIMINADO 

88 WILLAMIS FURTADO DA SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

89 CARLOS EDUARDO NEGRI DE SOUZA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

90 GABRIEL MATOS DE SOUZA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

91 CLEBER RAMON BARBOSA DA SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

92 ADRIANO SANTANA DE ARAÚJO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

93 LUANY CORREA MACHADO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

94 PAULO CÉSAR DE LA ROCQUE DA SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

95 ADRIANO BRITO GOES 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

96 MICHEL ANGELO AZEVEDO DE OLIVEIRAA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

97 EDER NUNES ALMEIDA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

98 FRANCINALDO DA SILVA MACIEL  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 8 

99 ANANDA LIMA LOBATO AMARAL 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

APROVADO 

100 ISAEL MARTINS DE ALMEIDA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

101 ANGELO COREDEIRO DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

102 CAIO CÉSAR ALBERTO DA SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO ALGORÍTMICA 
(80h) 

ELIMINADO 

103 EMILSON MORAES PUREZA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO ALGORÍTMICA 
(80h) 

ELIMINADO 

104 LUIZ HENRIQUE MAIA DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO ALGORÍTMICA 
(80h) 

ELIMINADO 

105 WILLIAN DAMASCENO MIRANDA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - PROJETO DE CABIAMENTO DE REDES (100h) 
ELIMINADO 

106 NEY CORRÊA BELÉM  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - PROJETO DE CABIAMENTO DE REDES (100h) 
ELIMINADO 

107 FABRÍCIO DE SOUZA DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - PROJETO DE CABIAMENTO DE REDES (100h) 
ELIMINADO 

108 ELIAS OTAVIO GOMES DE OLIVEIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - PROJETO DE CABIAMENTO DE REDES (100h) 
ELIMINADO 

109 RENOMARIO DE HOLANDA NÓBREGA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 
ELIMINADO 

110 HIROSHI LEA ISHIKAWA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 
ELIMINADO 

111 MATHEUS TEMBLAS NERY CORDOVIL 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 
ELIMINADO 

112 JHONATAN  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 
ELIMINADO 

113 CAIO WILLEN DE SOUZA BAIA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 
ELIMINADO 

114 ANA MARIA FERREIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 
ELIMINADO 

115 ONIELMA OTONY PRATA FERREIRA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 
ELIMINADO 

116 YURI CASSIO CARDOSO DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 
ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 9 

117 GESSIMO PEREIRA FIGUEIREDO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 
ELIMINADO 

118 IAN RODRIGO COLARES DIAS  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 
ELIMINADO 

119 WENDESON MIRANDA FARIAS  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS II (60h) 
ELIMINADO 

120 ELOANA MACHADO DA CONCEIÇÃO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

121 MARCILENE CONCEICAO FAVACHO DE ALMEIDA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

122 LÍGIA TEREZINHA GONÇALVES GÓES  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

123 JACKELINE FAUSTINO VIANA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

124 TAINARA TRINDADE ANDRADE  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 
(40h) 

ELIMINADO 

125 CLEMILDO COSTA BRANDÃO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

ELIMINADO 

126 FELIPE AUGUSTO MORAIS FERREIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

APROVADO 

127 ALEXANDRE GABRIEL LIMA DE FREITAS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

ELIMINADO 

128 TIAGO  PEREIRA DE MEDEIROS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

ELIMINADO 

129 ROSINEI DA CONCEICAO DAS MERCES 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

ELIMINADO 

130 EULER JÂNIO DOS SANTOS PICANÇO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

ELIMINADO 

131 JACILENE DA SILVA FERREIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

ELIMINADO 

132 FERNANDA PANTOJA COELHO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-3 - INFORMÁTICA APLICADA (80h) 
ELIMINADO 

133 ELEALDA BRITO NASCIMENTO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-4 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 
(120h) 

ELIMINADO 

134 MARCUS ANDREY DAMASCENO SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-4 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 
(120h) 

ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 10 

135 LAYO WILLIAN OLIVEIRA DE SOUSA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-4 - EMPREENDEDORISMO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO (120h) 

APROVADO 

136 IVAN SILVA DE SOUZA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-4 - EMPREENDEDORISMO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO (120h) 

ELIMINADO 

137 JULIETE GOMES DE OLIVEIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-4 - EMPREENDEDORISMO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO (120h) 

ELIMINADO 

138 THALISSA GABRIELLE DIAS SOUTO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-4 - GESTÃO DE PESSOAS (80h) 
ELIMINADO 

139 AMANDA NATASHA GUEDES LAMARÃO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

140 YNGRID CAMILI OLIVEIRA SANGEL 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

141 JEFESON DOUGLAS OLIVEIRA DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

142 ISABEL PUREZA RODRIGUES  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

143 DOUGLAS DORNELAS NASCIMENTO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMINFAD-1 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

 
 
 
ESCOLA ESTADUAL PROF. JOSÉ FIRMO DO NASCIMENTO – EEPJFN  

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE SITUAÇÃO 

144 ERALDO DA SILV LEITE 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA (120h) 
ELIMINADO 

145 ALESSANDRA DE JESUS DE ARAUJO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA (120h) 
ELIMINADO 

146 VANIA JUDY LEAL VASQUEZ 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
ELIMINADO 

147 KLEFSON SILVA DE ALMEIDA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
ELIMINADO 

148 ALESSANDRO LEÃO RUELA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
APROVADO 

149 GABRIELLE LEITE MACEDO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 11 

150 PATRICIA DOS SANTOS GARCIA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
ELIMINADO 

151 MICHELLY CARLA SILVA DE OLIVEIRA SALES  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
ELIMINADO 

152 FRANCINEIDE DA SILVA FERNANDES  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
ELIMINADO 

153 VALENA CRISTINA CORREA DO NASCIMENTO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
APROVADO 

154 JAQUELINE OLIVEIRA MONTEIRO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 
ELIMINADO 

155 EVANDRO FREITAS SIQUEIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - EMPREENDEDORISMO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO (120h) 

ELIMINADO 

156 DANIEL FERREIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-1 - INFORMÁTICA APLICADA (80h) 
ELIMINADO 

157 PRISCILA BORRALHO VALE 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA (120h) 
ELIMINADO 

158 ELIVALDO SANTOS SOARES 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA (120h) 
ELIMINADO 

159 RUY CAMPOS CARDOSO JUNIOR 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA (120h) 
APROVADO 

160 ROSIANE COSTA SANTANA DE SOUSA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA (120h) 
ELIMINADO 

161 SHEILA MARIA FEITOSA FURTADO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA (120h) 
ELIMINADO 

162 THIAGO JÚLIO SILVA DE ARAÚJO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-2 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

163 SANDRO AUGUSTO COSTA DA SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMRHAD-2 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

164 CÁSSIA CERES PEREIRA EVANGELISTA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-1 - GESTÃO DE PESSOAS (120h) 
ELIMINADO 

165 HEDER NUNES DA SILVA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-1 - GESTÃO DE PESSOAS (120h) 
APROVADO 

166 GEORGE RODRIGUES E SILVS 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-1 - GESTÃO DE PESSOAS (120h) 
ELIMINADO 

167 ALEXANDRE COUTO DA SILVA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO TRABALHO 
(80h) 

ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 12 

168 CAIO SÉRGIO SILVA DOS ANJOS 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO TRABALHO 
(80h) 

ELIMINADO 

169 BIANCA LIMA SANTOS 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO TRABALHO 
(80h) 

ELIMINADO 

170 PAMELA SUANY RAMOS INAJOSA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO TRABALHO 
(80h) 

ELIMINADO 

171 RAISA RIBEIRO DE SOUZA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
APROVADO 

172 MARIA CLARA PACHECO SOUZA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

173 RAFAELA THAIS GOMES TEIXEIRA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

174 ALCINETE PASTANA FERREIRA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
APROVADO 

175 ABIEZER OLIVEIRA BELO 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

176 JULY CRISTINA CARNEIRO RODRIGUES 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

177 NATANAEL CONCEIÇÃO CANTANHEDE 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

178 JACKSON DA COSTA RABELO 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

179 CLEISON BARBOSA DE SANTANA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
APROVADO 

180 GÉSSICA MORENA ALMEIDA DO ROSÁRIO 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

181 ARIELLE MARIA QUEIROZ RIBEIRO 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

182 CAMILA CARMO DOS SANTOS 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

183 EDZANGELA FREITAS SIQUEIRA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

184 REGINALDO FRAZÃO FAÇANHA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

185 ISAEL MARTINS DE ALMEIDA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 13 

186 RUTE CARVALHO FARIAS  
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

187 ISRAELE LUZ DA SILVA FAÇANHA  
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 
ELIMINADO 

188 JHEMYSON ALVES PEREIRA 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA RH (120h) 
ELIMINADO 

189 CLEBSON DOS SANTOS SIMPLICIO 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA RH (120h) 
ELIMINADO 

190 SILVANA COUTINHO DA PAIXÃO 
TECNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-2 - MATEMÁTICA PARA RH (80h) 
APROVADO 

 
 
ESCOLA ESTADUAL PROF. MARIA CARMELITA DO CARMO – EEPMCC 
 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE SITUAÇÃO 

191 ANOAK FORTE BATISTA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO (1 
Turma) 

TNMAD-2 - ESTATÍSTICA E GESTÃO DA QUALIDADE 
(80h) 

ELIMINADO 

 
 

Macapá-AP, 30 de junho de 2025. 
 
 
 

Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro 
Secretária de Estado da Educação 

Decreto n° 0009/2023 – GEA 

 
 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 3
0/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

26
45

62
86

. C
ód

. C
R

C
: D

5C
36

62


